
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023
Edição 2672

07 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2672ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Emerson 
José Koupak
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Ivo Proczikevicz
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 579/2023

“Concede Férias aos servidores que menciona”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam concedidas férias aos servidores abaixo 
relacionados:

DECRETOS

Servidor Cargo Lotação Período de gozo Período
aquisitivo

Antonio
Macedo
Fernandes

Agente
Administrativo

Secretaria de
Agricultura

20/11/2023 a
19/12/2023

2021/2022

Clarice
Serotiuk
Guimarães

Técnico em
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

08/01/2024 a
06/02/2024

2022/2023

Daniel Farah
de Castilhos

Psicólogo Secretaria de
Assistência
Social

20/11/2023 a
29/11/2023

2022/2023

Daniel Petriw Motorista Secretaria de
Saúde

22/01/2024 a
20/02/2024

2021/2022

Danieli
Kuzma
Kutzmy

Ag. Trat.
Álcool e
Drogas

Secretaria de
Saúde

02/01/2024 a
16/01/2024

2021/2022

Danieli
Kuzma
Kutzmy

Ag. Trat.
Álcool e
Drogas

Secretaria de
Saúde

17/01/2024 a
31/01/2024

2022/2023

Edineia
Specht
Ferreira

Professora Secretaria de
Educação

24/10/2023 a
05/11/2023

2022/2023

Estevan
Geronimo
Sandeski

Operador de
Moto-
Niveladora

Secretaria de
Saúde

02/01/2024 a
31/01/2024

2021/2022

Fabiola
Miketchen
Pontarolo

Professora Secretaria de
Educação

20/11/2023 a
01/12/2023

2022/2023

Gilmara
Miketchen
Lucaski

Professora Secretaria de
Educação

23/10/2023 a
03/11/2023

2022/2023

Irene Charnik
Malko

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

20/11/2023 a
04/12/2023

2021/2022

Josafat
Kozechen

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

04/12/2023 a
02/01/2024

2022/2023

Jossieli da
Silva Franco

Técnico em
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

06/11/2023 a
20/11/2023

2022/2023

Larissa
Celestina
Labas Petel

Bioquímico Secretaria de
Saúde

02/01/2024 a
31/01/2024

2022/2023

Leucia Groch
Maleski

Agente
Comunitário
de Saúde

Secretaria de
Saúde

06/11/2023 a
10/11/2023

2022/2023

Luciana
Guarneri de
Carvalho

Agente de
Saúde

Secretaria de
Saúde

02/01/2024 a
31/01/2024

2022/2023

Luciane do
Carmo
Petranski

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

02/01/2024 a
31/01/2024

2022/2023

Luciano Roik Técnico em
Contabilidade

Secretaria de
Finanças

06/11/2023 a
20/11/2023

2020/2021

Marcelo
Augusto
Fernandes
Horst

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Saúde

11/12/2023 a
23/12/2023

2020/2021

Marcelo
Augusto
Fernandes
Horst

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Saúde

24/12/2023 a
22/01/2024

2021/2022

Neonilia
Novossad
Volovitz

Técnico em
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

08/01/2024 a
06/02/2024

2022/2023

Osni Labiak Professor de
Educação
Física

Secretaria de
Educação

23/10/2023 a
01/10/2023

2022/2023

Silvana
Navroski

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

15/12/2023 a
13/01/2024

2022/2023

Tereza Mienki Pedagogo -
CAPS

Secretaria de
Saúde

02/01/2024 a
31/01/2024

2022/2023

Valdir Krik Agente de
Máquinas e
Veículos

Secretaria de
Saúde

27/12/2023 a
10/01/2024

2021/2022

Valdir Krik Agente de
Máquinas e
Veículos

Secretaria de
Saúde

11/01/2024 a
25/01/2024

2022/2023

Victor Afonso
Woidelo

Estagiário Secretaria de
Assistência
Social

06/11/2023 a
24/11/2023

2022/2023

Vitório
Fernandes
Horst

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

03/11/2023 a
02/12/2023

2019/2020

Vitório
Fernandes
Horst

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

03/01/2024 a
01/02/2024

2020/2021



3 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2672ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Marcelo
Augusto
Fernandes
Horst

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Saúde

11/12/2023 a
23/12/2023

2020/2021

Marcelo
Augusto
Fernandes
Horst

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Saúde

24/12/2023 a
22/01/2024

2021/2022

Neonilia
Novossad
Volovitz

Técnico em
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

08/01/2024 a
06/02/2024

2022/2023

Osni Labiak Professor de
Educação
Física

Secretaria de
Educação

23/10/2023 a
01/10/2023

2022/2023

Silvana
Navroski

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

15/12/2023 a
13/01/2024

2022/2023

Tereza Mienki Pedagogo -
CAPS

Secretaria de
Saúde

02/01/2024 a
31/01/2024

2022/2023

Valdir Krik Agente de
Máquinas e
Veículos

Secretaria de
Saúde

27/12/2023 a
10/01/2024

2021/2022

Valdir Krik Agente de
Máquinas e
Veículos

Secretaria de
Saúde

11/01/2024 a
25/01/2024

2022/2023

Victor Afonso
Woidelo

Estagiário Secretaria de
Assistência
Social

06/11/2023 a
24/11/2023

2022/2023

Vitório
Fernandes
Horst

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

03/11/2023 a
02/12/2023

2019/2020

Vitório
Fernandes
Horst

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

03/01/2024 a
01/02/2024

2020/2021

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de outubro de 
2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 580/2023

Dispõe sobre a atualização dos membros e suas respectivas 
representatividades junto ao Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - CMDCA.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 in-
ciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o ofício nº 046/2023 
oriundo do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente (CMDCA) de Prudentópolis/PR;

DECRETA

 Art. 1º -  Ficam designados os membros a seguir no-
minados para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, para o biênio 2023/2025:

 
 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 095, de 23/02/2022.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de outubro de 
2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 581/2023

Altera a composição do Processo de Sindicância Administrativa a 
que se refere e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e considerando o protocolado 
sob nº 10748/2023;

DECRETA

 Art. 1º. Fica alterada a composição da comissão de 
sindicância nomeada através do Decreto nº 567, de 19/10/2023, 
designada para apurar os fatos relatados junto ao protocolo nº. 
10442/2023, passando a vigorar a partir dessa data com os se-
guintes membros:
I-João Ediuvã Ignácio - Presidente;
II- Hilário Witchemichen Filho;
III- Marisa Lenart Pastuch.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
NOME REPRESENTATIVIDADE

1.Titular: Silvane Kiczevi dos Santos
Órgão Gestor SUAS/SMAS

1.Suplente: Boris Kopanski

2.Titular: Eldilson Kuchla
Proteção Social Básica

2.Suplente: Paula Jordania Macarroni

3.Titular: Cláudia Regina Gaiovicz
Proteção Social Especial

3.Suplente: Elãine Novak Lacomski
Cunha

4.Titular: Ana Cristina Gonçalves dos
Santos Antônio Secretaria Municipal de

Educação4.Suplente: Thais Mariane Pimentel de
Souza

5.Titular: Vanderlei Roberto Carniel
Secretaria Municipal de Esportes

e Recreação
5.Suplente: Ivan Rech

6.Titular: Vanderléia Schinemann
Secretaria Municipal de Saúde

6.Suplente: Maria Inês Zarpellon Martin
Pasko

7.Titular: Sandra Mara Viana
Secretaria Municipal de Cultura

7.Suplente: Amanda Perbeline dos
Santos

REPRESENTANTES SOCIEDADE CIVIL

NOME REPRESENTATIVIDADE

1.Titular: Alysson Wolski
OAB – Ordem dos Advogados

do Brasil
1.Suplente: Laryssa Gamba Garcia

2.Titular: Denise Uhren Instituições que atendem
crianças e adolescentes

APAE2.Suplente: Edilma Rodrigues da Silva
dos Santos

3.Titular: Eri Fabiane Domingues de
Souza Instituições que atendem

crianças e adolescentes
SOS3.Suplente: Jean Felipe Schwab

4.Titular: Glaci de Fátima dos Santos
Pacheco Instituições que atendem

crianças e adolescentes
HSCJ4.Suplente: Ana Paula Galvão dos Anjos

5.Titular: Mateus Gerigk Instituições que atendem
crianças e adolescentes

CIEE/PR5.Suplente: Cristina Malinowski do
Nascimento

6.Titular: Marli Lisinski Instituições Religiosas
IGREJA PENTECOSTAL

JESUS VIVE6.Suplente: Thiago dos Santos Lima

7.Titular: Sheila Rodrigues do
Nascimento

Associação de pais
7.Suplente: Osni Labiak



4 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2672ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Secretaria Municipal de Administração, 30 de outubro de 
2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 582/2023

Exonera servidor do cargo de provimento efetivo que
 menciona e dá outras providências. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o servidor Valdir dos 
Santos, do cargo provimento efetivo de Motorista, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de outubro de 
2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 584/2023
 

“Concede Licença Especial aos servidores que menciona, e dá 
outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial aos servidores 
a seguir nominados, nos termos a seguir descritos:

 Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de outubro de 
2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 585/2023

“Declara estado de calamidade pública no Município de Prudentó-
polis/PR, em virtude do alto volume de precipitação pluviométrica 
desde o dia 27/10/2023, ocasionando danos à infraestrutura das 
vias rurais e prejuízos de grande monta na produção agropecuária”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

 Considerando o alto volume de precipitações pluviomé-
tricas ocorridos no território do Município desde o dia 27 de Outu-
bro de 2023;
 Considerando que o alto volume de chuvas ocasionou o 
desmoronamento de pontes e bueiros, com alagamentos e isola-
mento de parcela da população, assim como o desalojamento de 
pessoas, além de danos de grande monta à produção agropecuá-
ria e impossibilidade de acesso ao transporte escolar; e 
 Considerando que ainda há previsão de novas chuvas e 
de alto volume de precipitação para os próximos dias;

DECRETA

 Art. 1º. Fica declarado Estado de Calamidade Pública 
para todos os fins de direito no Município de Prudentópolis/PR.

 Art. 2º. O Poder Executivo solicitará, por meio de ofício 
a ser enviado à Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, re-
conhecimento do estado de calamidade pública para os fins do 
disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de 
maio de 2000.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de Outubro de 
2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 213/2023

   
“Prorroga Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servi-

dor que menciona, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme atestado médico 
apresentado e avaliação médica pericial;

RESOLVE

 Art. 1º.  Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida a servidora Leonice Rodrigues de Souza, ocupan-
te do cargo provimento efetivo de Professora, de 16/10/2023 a 
16/12/2023.

 Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de outubro de 
2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL AMIGÁVEL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 356/2023
O MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, com inscrição no CNPJ sob nº 
77.003.424/0001-34, sediada à Rua Rui Barbosa, 801, nesta ci-
dade, devidamente representada pelo Prefeito em exercício Sr. 
Osnei Stadler, brasileiro, casado, portador de RG nº 5.578.561-9/
Pr e inscrito no CPF sob nº 678.754.409-04, residente e domici-
liado na Rua Capitão Francisco Durski Silva, 1049, nesta cidade, 

NOME CARGO/
LOTAÇÃO

PROTOCOLO DIAS DE
LICENÇA
ESPECIAL

CONCEDIDOS/
PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO:

Ana Novosad Auxiliar de
Serviços Gerais/
Secretaria
Municipal de
Saúde

2400/2020 90 (noventa) dias -
ref. Período
aquisitivo
2013/2018

30/10/2023
a

28/01/2024



5 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2672ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

resolve CANCELAR PARCIALMENTE a ARP nº 356/2023 cele-
brada com a empresa REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 
nº 07.481.107/0001-48, estabelecida na Av. João Ferreira Neves, 
nº 3033, Bairro Centro, na cidade de Campina do Simão – Para-
ná, Fone: (42) 3634-1267, e-mail: licitageferson@yahoo.com.br, 
representada neste ato pelo Sr. Geferson Júnior Wognei, portador 
da Cedula de Identidade – CI nº 8.171.079-1 e inscrito no CPF nº 
041.420.939-75, pelos motivos expostos:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO
 A registrada firmou a ARP n° 356/2023 em 21 de julho de 
2023, decorrente do Pregão Eletrônico nº 078/2023, cujo objeto é 
o “Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente 
para as diversas Secretarias Municipais”.
 Conforme informações contidas no protocolo nº 
10057/2023, houve pedido de aplicação de penalidades a citada 
empresa, elaborado pela secretaria de educação, tendo em vista 
que a empresa alegou que o item de código 48150 (da RE) não 
condiz com os valores ofertados no certame, verificou-se se tratar 
do item 214 da ARP.
 Após devidamente notificada, empresa apresentou Defe-
sa Prévia, reiterando as informações já prestadas anteriormente, 
onde solicitou que fosse aceito o fornecimento pela unidade do 
pote com 250ml ou, ainda, que fosse aceita a desclassificação do 
item.
 Houve manifestação da secretária solicitante, tendo está 
solicitado o cancelamento do item, visto a ambiguidade na inter-
pretação do descritivo do objeto.
 Assim sendo, conforme está previsto na Cláusula Déci-
ma Primeira da Ata de Registro de Preço nº 356/2023, opera-se 
a partir desta data o CANCELAMENTO do item 214, conforme 
abaixo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO
O cancelamento está fundamentado no disposto no artigo 79, II 
da Lei nº 8.666/93.
Prudentópolis – PR, 27 de outubro de 2023. 

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa INDÚSTRIA DE MADEIRAS PRUDEN-
TÓPOLIS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Pre-
ços nº 309/2023 para a presente licitação, que tem por objeto o 
“Registro de Preços para aquisição de madeiras (viga e pran-
chas)”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 031/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada por meio 
da plataforma eletrônica (Neosigner), para o endereço de e-mail 
disponibilizado pelo licitante na fase de habilitação, sendo comu-
nicada a empresa, através de contato telefônico, sendo obrigação 
da Licitante a realização da assinatura do referido documento.
 A Ata de Registro de Preços deverá ser assinada pelo 
representante legal da adjudicatária (diretor, sócio da empresa ou 
procurador). Na hipótese de nomeação de procurador, mediante 
apresentação de cópia da procuração e cópia dos documentos do 
procurador.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
309/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 30 de outubro de 2023.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 309/2023

Pregão Eletrônico 031/2023
Objeto Aquisição de madeiras (viga e 

pranchas).
Contratada INDUSTRIA DE MADEIRAS 

PRUDENTOPOLIS LTDA.
Valor R$ 120.565,30 (Cento e vinte 

mil, quinhentos e sessenta e 
cinco reais e trinta centavos).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo da 
servidora Sr. Marcos Rogério 
Dalgallo.

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Transpor-
tes e Infraestrutura, Sr. Carlos 
Stasiw.

Data Prudentópolis – PR, 30 de ou-
tubro de 2023.

Prazo de Vigência O prazo de vigência será de 12 
(doze) meses, a contar de sua 
assinatura.

TERMO DE CANCELAMENTO AMIGÁVEL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 559/2022

O MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, Estado do Paraná, pes-
soa jurídica de direito público interno, com inscrição no CNPJ sob 
nº 77.003.424/0001-34, sediada à Rua Rui Barbosa, 801, nesta 
cidade, devidamente representada pelo Prefeito Osnei Stadler, 
brasileiro, casado, portador de RG nº 5.578.561-9/PR e inscrito 
no CPF sob nº 678.754.409-04, residente e domiciliado na Rua 
Capitão Francisco Durski Silva, nesta cidade, n°1049, nesta ci-
dade, resolve CANCELAR a ARP nº 559/2022 celebrada com F 
G DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ 36.046.750/0001-41, estabelecida 
na Rua Visconde do Rio Branco, nº 2936, Centro, Cascavel-PR, 
CEP 85.810-180, fone: (45) 99974-3838, e-mail: fgdistribuidora@
outlook.com.br, representada neste ato pelo seu sócio administra-
dor o Sr. Fabio Garcia de Oliveira, inscrita no CPF nº 062.797.549-
60 e portador do RG nº 8.504.681-0, conforme abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO
A empresa firmou a ARP n° 559/2022 em 19 de dezembro de 
2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 177/2022 o qual tem 
por objeto o “Registro de Preços para aquisição de materiais de 
limpeza e higienização para as diversas Secretarias Municipais.”.
Em 19 de outubro de 2023, a Diretora do Departamento de Li-
citações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, Sra. Lidiane 
Campagnaro solicitou o cancelamento amigável da ARP acima 
mencionada, onde alega que, a existência do Pregão Eletrônico 
060/2023 com o objeto idêntico, onde existe saldo do item em 
análise, cujo valor unitário encontra-se em R$ 6,60 (seis reais e 
sessenta centavos).
A secretaria solicitou a liberação do fornecedor de forma amigá-
vel, bem como a convocação do próximo fornecedor classificado.
Assim sendo, conforme está previsto na Cláusula Décima Primei-
ra, §1º, opera-se a partir desta data o cancelamento da Ata de Re-
gistro de Preço nº 559/2022, não subsistindo qualquer pendência 
financeira e/ou obrigações entre as partes.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO
O cancelamento encontra fundamentado no disposto no artigo 79, 
II da Lei nº 8.666/93.
Prudentópolis – PR, 24 de outubro de 2023.

Item Descrição do produto/serviço Marca

do

produto

Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

214 Tinta guache 250 ml Não tóxica solúvel

em água, cores miscíveis entre si, cores

variadas, caixa com 06 unidades.

PIRA CX 500 5,74 2.870,00



6 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2672ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 495/2023

Pregão Eletrônico 099/2023
Objeto Registro de preço para futura 

e eventual aquisição de medi-
camentos que serão dispensa-
dos aos usuários do sistema, 
através da Farmácia Munici-
pal.

Contratada GHOLDMED DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

Valor R$ 45.690,00 (quarenta e cin-
co mil, seiscentos e noventa 
reais)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de 
RP ficará a cargo das servido-
ras Karin Mariane Zittel Ferrei-
ra e Annelise Loures Lima.

Gestor A gestão da(s) Ata(s) de RP fi-
cará a cargo do Secretário Mu-
nicipal de Saúde, Sr. Marcelo 
Hohl Mazurechen.

Data Prudentópolis, 19 de setembro 
de 2023.

Prazo de Vigência O prazo de vigência da(s) 
Ata(s) de RP será de 12 (doze) 
meses, a contar de sua assi-
natura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 523/2023

Pregão Eletrônico 127/2023
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de refeições prontas tipo 
“marmitex”, fornecidas por em-
presa sediada no Município de 
Prudentópolis

Contratada CIRINEU KOZAN ME
Valor R$ 54.000,00 (Cinquenta e 

Quatro Mil Reais)
Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de 

RP ficará a cargo da servido-
ra Sra. Elis Maiara Aparecida 
Sandeski

Gestor A gestão da(s) Ata(s) de RP  
ficará a cargo do Secretário 
Municipal de Transportes e In-
fraestrutura, Sr. Carlos Stasiw

Data Prudentópolis, 26 de outubro 
de 2023.

Prazo de Vigência O prazo de vigência da pre-
sente Ata de RP será de 12 
(doze) meses, a contar de sua 
assinatura.

CONSELHOS MUNICIPAIS
RESOLUÇÃO CMDPI Nº 09, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe pela aprovação do Termo de Adesão e o Plano de Ação 
ao Incentivo de transferência Fundo a Fundo referente a Deli-

beração nº19/2023 do Conselho Estadual dos Direitos do Idoso 

– CEDI/PR.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
de Prudentópolis/PR, no uso de suas atribuições legais conferi-
das pela Lei Municipal nº2.151/2015, alterada pela Lei Municipal 
nº2.349/2018 e dá outras providências, e:
 CONSIDERANDO o Art. 2º da Lei Federal Nº10.741/2003 
– Estatuto da Pessoa Idosa, dispõe que a pessoa idosa goza de 
todos os direitos fundamentais inerentes à pessoa humana, sem 
prejuízo da proteção integral de que trata esta Lei, asseguran-
do-se-lhe, por lei ou por outros meios, todas as oportunidades e 
facilidades, para preservação de sua saúde física e mental e seu 
aperfeiçoamento moral, intelectual, espiritual e social, em condi-
ções de liberdade e dignidade.
 CONSIDERANDO a Deliberação nº19/2023 do Conse-
lho Estadual dos Direitos do Idoso – CEDI/PR, que dispõe sobre 
repasse de recursos, na modalidade de transferência legal auto-
mática Fundo a Fundo, como cofinanciamento complementar, ao 
incentivo de: I - ações para a implantação/implementação de pro-
jetos, programas e/ou serviços de prevenção, proteção e defesa 
dos direitos da pessoa idosa, incluindo o Serviço de Centro-Dia, 
para a população idosa com idade igual ou superior a sessenta 
anos e/ou; II – aquisição de materiais de higiene (geral e íntima) 
para garantia dos direitos a saúde e integridade da pessoa idosa 
(fraldas geriátricas e congêneres, bem como produtos de higiene 
complementares e/ou materiais de proteção e segurança) e/ou; III 
– ações de enfrentamento às violências contra a pessoa idosa e/
ou; IV – ações de promoção de cuidados para cuidadores familia-
res na perspectiva da manutenção do cuidado familiar e proteção 
da pessoa idosa.
 CONSIDERANDO a deliberação na 02ª Reunião Extra-
ordinária de 2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa – CMDPI de Prudentópolis/PR, realizada no dia 30 de outu-
bro de 2023, registrada na ata 02/2023/CMDPI/EXTRA.

RESOLVE:

 Art. 1º – Aprovar o Termo de Adesão e o Plano de Ação 
ao Incentivo de transferência Fundo a Fundo referente a Delibe-
ração nº19/2023 do Conselho Estadual dos Direitos do Idoso – 
CEDI/PR.

 Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prudentópolis, 30 de outubro de 2023

Silmara Aparecida Andreata Ternopilski
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-10-30T16:08:43-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




